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SOSTE 07.05.2018 § 86
Valmistelijat avoterveydenhuollon osastonhoitaja Marianne Ju-
nes-Lei no nen, johtava hoitaja Maarit Alalahti, lääkäri Tea Taskila:

Henna Knuuti on tehnyt alla olevan aloitteen ilmaisen ehkäisyn laa-
jen ta mi ses ta myös alle 25-vuotiaille miehille sekä ilmaisesta eh käi-
syn lopettamisesta.

"Ehdotan ilmaisen ehkäisyn tarjoamista alle 25-vuotiaille tor nio lai sil le
miehille sekä ilmaista ehkäisyn lopettamista alle 25-vuo tiail le tor nio-
lai sil le. Torniolaiset alle 25-vuotiaat naiset saavat il mai sen eh käi syn.

Maksuttoman ehkäisyn on todettu lisäävän ehkäisyn käyttöä. Mak su-
ton ta ehkäisyä tarjoavissa kunnissa nuorten tekemien ras kau den-
kes key tys ten määrä on laskenut ja su ku puo li tau ti tar tun to jen määrä
on vähentynyt. Raumalla alle 20-vuotiaiden kla my dia tar tun to jen
määrä on laskenut kolmanneksella. Tervolassa nuo ril le tarjottava
maksuton ehkäisy on otettu hyvin vastaan. Torniossa ko ke muk set
alle 25-vuotiaille tarjottavasta maksuttomasta eh käi sys tä ovat niin
ikään hyviä, mutta lyhyen kokemuksen takia Tor nios ta ei vielä
esittää vaikuttavuuslukuja. Torniossa maksuton eh käi sy ulotettiin
koskemaan alle 25-vuotiaita, kun huomattiin että tei neil le tehtävät
raskaudenkeskeytykset eivät olleet suurin on gel ma, vaan
nimenomaan 20-24-vuotiaiden ras kau den kes key tys mää rä oli
huomattava.

Ehkäisyvastuu ja ehkäisyn kulut tulevat usein naisten kan net ta vak si,
samoin kuin ei-toivottujen raskauksien seuraukset. Jotta eh käi sy vas-
tuu ei luisuisi täysin naisten harteille, on tärkeää, että mak sut to man
ehkäisyn piiriin tulisivat myös kondomit.

Alle 25-vuotiaiden torniolaisten ilmaisen kondomiehkäisyn ulot ta mi-
nen myös miehille olisi tasa-arvoa parantava asia.

Maksuttomana ehkäisynä tarjotaan henkilölle sopivinta eh käi sy muo-
toa. Ehkäisykapselit ja -kierukat kuuluvat myös valikoimaan. Näi den
ehkäisymuotojen lopettamisesta aiheutuu käyttäjälle kus tan nuk sia ja
se voi olla yksi rajoittava tekijä ehkäisymuodon va lin nas sa. Ehkäisyn
lopettamisesta aiheutuva pieni kustannus voi myös vaikeuttaa
suunniteltua perheenperustamista, mikä alentaa syn ty vyyt tä.
Hormonaaliset ehkäisyvalmisteet eivät aina ole so pi via ja ne voivat



aiheuttaa yksiötasolla voimakkaita hait ta vai ku tuk sia."

Valmistelijoiden esitys lausunnoksi aloitteeseen:

On totta, että vastuu seksuaali- ja lisääntymisterveydestä on pe rin tei-
ses ti ollut naisilla ja palvelut on koettu heille suunnatuiksi.
Uusien toimintatapojen ja käytäntöjen myötä on pyritty siihen, että
vas tuu seksuaali- ja lisääntymisterveydestä koettaisiin yhteiseksi
asiaksi ja että miehet saataisiin aktiivisesti palvelujen käyttäjiksi.

Uutena käytäntönä on ehkäisyneuvolaan kutsuttu kaikki 8 lk:n
oppilaat tutustumaan ja erityisesti näillä käynneillä on painotettu yh-
teis tä vastuuta ehkäisystä.

Tornion kaupunki on tarjonnut alle 25-vuotiaille torniolaisille il mais ta
ehkäisyä maaliskuusta 2016 alkaen. Ehkäisytarjonta on koh dis tet tu
pääsääntöisesti naisille. Miehille on tarjolla ilmaisia kon do me ja
ehkäisyneuvolassa ja opiskeluterveydenhuollossa. Il mai sia
kondomeja annetaan miehille pyydettäessä ja silloin kun mies on
mukana ehkäisyneuvolakäynnillä niitä tarjotaan.

Mikäli lähdetään säännölliseen kondomien jakamiseen miehille, tu lee
myös miesten varata aika ehkäisyneuvolaan. Miesten eh käi sy tar ve
on hyvin yksilöllinen ja tarvittavan kondomimäärän ar vioin ti on
vaikeaa. Myös asiakkaiden yhteistä vastuuta kondomien han kin nas-
ta on syytä korostaa.

Ehkäisykapselin ja -kierukan poistosta asiakas maksaa tällä het kel lä
asiakasmaksun 20,64 euroa. Kapselin ja kierukan arvo on kau pun gil-
le n.110 euroa. Asiakaskäyntimaksu ei ole korkea suh tees sa
ehkäisyvälineen hintaan ja sitouttaa myös asiakasta tur hil ta
ehkäisyvälineiden poistoilta. Pitkäaikaisen ehkäisyn aloit ta mi seen
liittyy usein aluksi lieviä sivuvaikutuksia esim. vuotohäiriöt. Pit kä ai-
kais ta ehkäisyä tarjotaan vain silloin kun asiakas ilmaisee tar peen sa
ehkäisyn jatkuvaan tarpeeseen.

Edm.näkökohdat huomioiden on nykyinen käytäntö tarjota alle
25-vuo tiail le torniolaisille ilmaista ehkäisyä riittävä.

TOIMIALAJOHTAJA LEENA KARJALAINEN:

Sosiaali- ja terveyslautakunta hyväksyy valmistelijoiden esityksen.

SOSIAALI- JA TERVEYSLAUTAKUNTA:

Hyväksyttiin.

 _______




